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 ANNOTATSIYA
Mazkur maqolada Buyuk sarkarda va davlat arbobi Amir Temur davlati va unda olib

borilgan davlat boshqaruvi  tartibi to'g'risida ma'lumotlar berib o'tiladi. Shuningdek  maqolada
XIV asr oxiri XV asr boshlarida Markaziy Osiyodagi siyosiy vaziyat, Amir Temur
davlatining siyosiy tuzumi va davlatda mavjud bo'lgan davlat mansablari  haqida bayon
qilib beriladi. Mustaqillik davrida Amir Temur va uning davlati tarixini o'rganish ustida
olib borilgan imiy ishlar haqida ma'lumot beriladi.

Kalit so'zlari: Amudaryo, farsax, mahkama, vazir, xazina, mashvarat, o'nbegi, yuzbegi,
mingbegi, tumanbegi, qozi, jarchi.

Îòàìóðîäîâà Ðîáèÿæàí,
Ïðåïîäàâàòåëü êàôåäðè ÓðÃÓ ôàêóëüòåòà èñòîðèè

Òîéèðæîí Ìàòÿêóáîâ Ñóëòàíáàåâè÷,
Ñòóäåíò ÓðÃÓ ôàêóëüòåòà èñòîðèè

ÎÁÇÎÐÛ ÈÇÓ×ÅÍÈß ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÃÎ ÓÏÐÀÂËÅÍÈß
ÀÌÈÐÀ ÒÅÌÓÐÀ Â ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍÅ

ÀÍÍÎÒÀÖÈß
 Ýòà ñòàòüÿ äàåò âàì îáçîð âåëèêîãî ãîñóäàðñòâåííîãî è ãîñóäàðñòâåííîãî äåÿòåëÿ

Àìèðà Òåìóðà è åãî ïðàâëåíèÿ. Â ñòàòüå òàêæå îïèñûâàåòñÿ ïîëèòè÷åñêàÿ ñèòóàöèÿ
â Öåíòðàëüíîé Àçèè â êîíöå XIV è íà÷àëå XV âåêîâ, ïîëèòè÷åñêàÿ ñòðóêòóðà
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ãîñóäàðñòâà ÀìèðÒåìóð è ñóùåñòâóþùèå ãîñóäàðñòâåííûå ïîçèöèè. Â íåì
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Òåìóðà è åãî ñòðàíû â ãîäû íåçàâèñèìîñòè.
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Otamurotova Robiyajan,
Teacher of the cafedral of history faculty of UrSU

Tayirjan Matyakubov Sultanbayevich,
Student of UrSU history faculty

REFLECTIONS ON THE STUDY OF AMIR TEMUR'S STATE
ADMINISTRATION IN UZBEKISTAN

ABSTRACT
This article gives you an overview of the great statesman and statesman Amir Temur

and his rule of government. The article also describes the political situation in Central
Asia in the late 14th and early 15th centuries, the political structure of the state of
AmirTemur and the current state positions. It provides information on the work done to
study the history of Amir Temur and his country during independence.

Index Terms: Amu Darya, Persia, Court, Minister, Treasury, Counsel, Ongoing,
Yuzbashi, Mingbashi , Jarchi

 1. Dolzarbligi:

O'rta asr davlatlari tarixiga  nazar solar ekanmiz Buyuk sarkarda, davlat arbobi Amir
Temur davlatining nechog'lik yuksak ekanligini his etamiz. Bu yuksaklikning asosiy

sabablardan biri Amir Temurning davlat boshqaruvida olib borgan islohotlaridir. Bu
boshqaruv tizimi nafaqat o'sha davr uchun qolaversa, hozirgi kun uchun ham muhum
hisoblanadi. Shuning  uchun biz O'zbekistonda Amir Temurning davlat boshqaruv usullari
o'rganilishini mulohaza etdik.

Mustaqillik yillari ilmiy tadqiqotlarida Amir Temur saltanatida davlat boshqaruvining
ma'muriy, harbiy va mahkama (sud) tizimi ma'lum darajada o'rganilgan. Ma'lumki, ma'muriy
boshqaruv tizimi 1370 yili Amir Temurning hukmdor deb tan olinishidan boshlanadi.
Odatda davlat boshqaruvida eng oliy mansabga Chingizxon avlodidan nomiga xon tayinlangan.
Amir Temur tomonidan qo'yilgan dastlabki xonning taxtga o'tkazilgan sanasi va joyi
xususida tadqiqotlarda turli fikrlar bildirilgan. Masalan, bu voqea hijriy 771 yil ramazon
oyining boshida, ya'ni 29 mart 1370 yil Amudaryo bo'yidagi Elburz qal'asida  chaqirilgan
qurultoyda yuz bergani aytiladi [1,B.279]. O'zbekiston Milliy Ensiklopediyasida esa,
1370 yilning 11 aprelida Balxda Chig'atoy ulusining barcha beklari, amirlari, viloyat va
tumanlarning dorug'alari hamda Termizning sayidlari, shuningdek, Amir Temurning
yoshlikdan birga bo"lgan quroldosh do'stlari va piri Sayid Baraka ishtirokida o'tkazilgan
qurultoyda an'anaga ko'ra chingiziylardan Suyurg'atmishxon mamlakat hukmdori deb
e'lon qilingan, deb yozilganini ko'ramiz.

"O'zbekiston davlatchiligi tarixi ocherklari" kitobida ham "qurultoy" Balxda chaqirilgani,
Sayid Baraka esa Termizdan uch farsax, ya'ni 20 km uzoqlikdagi Beva mavzesida Amir
Temur qarorgohiga kelib Sohibqironga hukmdorlik ramzlari

bo'lmish bayroq va nog'ora topshirgani haqida fikr bildirilgan.[2,B.366]
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2. Metodlar:
Ma'lumki, Markaziy Osiyo davlatchiligini yoritish masalasiga sovet davri

tarixshunosligida salbiy qarashlar mavjud edi. Bunday qarashlar Amir Temur tomonidan
tashkil etilgan o'zbek davlatchiligi masalasiga ham tegishli edi, albatta.

D.Abidjanova o'z dissertatsiyasi doirasida fransuz sharqshunosi R. Grossening Markaziy
Osiyoda Amir Temur tomonidan markazlashgan davlatning tashkil topishini tasodifiy
hol, deb yozgan noto'g'ri fikrlarini isbotlashga urindi va bunda yozma manbalarga tayangan
holda asoslab berdi. D. Abidjanova shuningdek, X. Xukxem va A.J. Toynbilarning Markaziy
Osiyoda davlatchilikning an'anaviy taraqqiyoti xususida aytgan fikrlariga qo'shiladi. "Temur
qissasi" asarida esa Amir Temurning hokimiyatga kelishi xususida "Abul Barakotning
tashabbusi bilan to'y bahonasida taxt da'vogarlari bo'lmish Shoh Mahmud Badaxshiy,
Shayx Muhammad Bayon Sulduz, Amir Kayxusrav va Amir Temurni ham taklif etib,
muzokara olib boradi va Amir Kayxusravning taklifi bo'yicha qur'a tashlanib Amir Temur
shohlik mansabiga saylanadi"[3,B.10] , deyilgan. Qur'a tashlanishi natijasida Amir Temurning
tasodifiy ravishda hokimiyat tepasiga kelishi to'g'risidagi fikr shubhalidir. Chunki bunday
ma'lumot o'sha davr yozma manbalarining birortasida uchramaydi.

B.Ahmedov,A.Muhammadjonov, A.Ziyo tadqiqotlarida Amir Temur
markazlashgan saltanatni ma'muriy, harbiy va mahkama tizimlari yaratish orqali

boshqarganligi masalalari umumiy tarzda yoritib berildi.
B.Ahmedov Amir Temurning vazirlarga qo'ygan talablarini sanab o'tar ekan, vazirlar

saltanat ustunlari,  ular  mamlakat obodonchiligi,  raiyatning tinchligi,  sipohning ittifoqligi
va xazina boyligini doimo nazorat qiluvchilar ekanligini

ta'kidlaydi. Shu talablar asosida Sohibqironning amirlardan Dovud, Sorbug'a, Husayn
Barlos, Oqbug'a, Hoji Mahmudshoh, Elchibug'a Bahodir va Davlatshoh

baxshilarning vazirlikka tayinlangani haqida ma'lumot mavjud.[4,B.15,17]
A.Muhammadjonov monografiyasida davlat tuzilishi qonun-qoidalari musulmon Sharqi
davlatlaridan deyarli farq qilmay, uning boshqaruv tizimida mahalliy davlatchilik asriy
an'analari o'rin olgani, qo'shni mamlakatlarning madaniy ta'siri asosida yangi tartib va
qonunlar bilan takomillashgani, to'g'risida fikrlar bildirildi. Shuningdek, asarda markaziy
ma'muriyat devonbegi - bosh vazir va yana yettita vazirdan iborat arkoni davlat - vazirlar
mahkamasidan tashkil topgani, vazirlik nomlari, vazifalari yoritilgan.[5,B.84]

"O'zbekiston tarixi: Davlat va jamiyat taraqqiyoti" kitobida Amir Temur davlatining
siyosiy tuzumi va dargoh, bosh vazir, unga qarashli bo'lgan vazirliklar boshqaruv tizimi
chizmasida ko'rsatilgan.[6,B.143] Ammo ularning vazifalari haqida tafsilotlar berilmagan.

Ma'lumki, dargoh boshida rasman Chingizxon avlodlari bo'lgan (1370 yildan
Suyurg'otmish, 1388 yildan Sulton Maxmud) bo'lsa-da, ammo amalda barcha hokimiyat
Amir Temur qo'lida edi. Tadqiqotlarda bu masalalar ham e'tibordan chetda qolmadi.
Ayniqsa "yasoq", ya'ni mo'g'ullar davridagi qonun-qoidalar majmui, haqida fikrlar
bildirilgan.

Amir Temur davlati harbiy boshqaruv tizimini o'rganilishi masalasiga O'zbekistonda
asosan, mustaqillik yillarida e'tibor qaratildi. Bu xususda A.Muhammadjonov, B. Ahmedov,
H. Dadaboyev, A. Ziyo tadqiqotlarida ayrim mulohazalar bildirilgan. A. Muhammadjonov
davlatdagi yuqori harbiy unvonlar, mansabdorlarning vazifalari, maoshi, ularga berilgan
in'omlar haqida yozib, qisman qo'shinning tuzilishi va qo'mondonlik darajalari tizimi,
Amir Temurning harbiy san'ati xususida to'xtalgan. Bunda davlatni boshqarishda, toju-
taxt egalarining vazifalari,  vazir  va qo'shin boshliqlarini saylash,  sipohlarning maoshi,
mamlakatni idora etish tartibi, davlat arboblari va qo'shin boshliqlarining burchi va
vazifalari, amirlar, vazirlar va boshqa mansabdorlarning xizmatlarini taqdirlash tartibi
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bayon etilgan. Aytish kerakki, barcha tadqiqotchilar Amir Temurning yirik sarkarda
sifatidagi harbiy mahorati va bu sohaga kiritgan yangiliklarini "Tuzuklar"ga tayanib
yoritganlar.

H.Dadaboyev risolasida Amir Temurning harbiy mahorati, jahon harbiy san'ati rivojiga
qo'shgan hissasi to'g'risida mulohaza yuritar ekan, uning qo'shin tuzilmasi va undagi
boshqaruv tizimining Chingizxon qo'shini tizimidan farqli jihatlari keltiriladi. Jumladan,
unda davlatdagi mashvarat (harbiy kengash)ning faoliyati, harbiy mansablar, ya'ni,
qo'shinning o'n, yuz, ming va tumanlarga taqsimlangani, ularga o'nbegi, yuzbegi, mingbegi
va tumanbegilar sardorlik qilganliklari ta'kidlanadi. Amir Temurning farmoniga binoan
atoqli lashkarboshilardan to'rttasi birinchi darajali sarkarda, ya'ni beklarbegi tayinlangan,
dongdor amirlardan biriga "amir ul-umaro" lavozimi berilgan va u oliy bosh qo'mondon,
ya'ni Amir Temurning noibi vazifasini ado etgan. Qo'shinning turli bo'linmalariga uch
yuz o'n uch bek boshchilik qilgani, ularning dastlabki yuztasi o'nbegilik, ikkinchi yuztasi
yuzbegilik, Sayfuddin, Shohmalik, Allohdod, Jahonshoh singari nomdor lashkarboshilar
rahbarlik qilgani "Tuzuklar" asosida yoritilgan.

3.Tadqiqot natijalari:
Tadqiqotlarda davlatdagi huquqiy munosabatlar islom dini, Qur'oni karim va
hadislarda bayon etilgan tartib-qoidalarga asoslanilgani, shu jumladan, shariatga oid

ishlarni islom qozisi,  dunyoviy ishlarni ahdos qozisi,  sipohiylar  va askarlar  orasida yuz
beradigan huquqiy nizolarni qozi askar ko'rib hal qilgani aytiladi. "Temur va Ulug'bek
davri tarixi" nomli kollektiv monografiyada shayxulislom, qozi al-quzzot (oliy sudya),
qoziyi ahdos (odat bo"yicha hukm chiqaruvchi sudya), qozi askar (harbiy sudya), sadri
a'zam (oliy sadr), dodxoh (shikoyatlarni ko'rib chiquvchi), muhtasib (shariat qoidalari
ijrosi hamda bozorlarda narx navo, tarozilar to'g'riligini tekshiruvchi mansabdor) kabi
huquqiy boshqaruv tizimiga oid atamalar keltirilgan, ammo ularning vazifalari borasida
tafsilotlar berilmagan. [7,B.88] Qoziliklar to'g'risidagi ma'lumotlar A. Ziyo va Sh. O'ljayeva
tadqiqotlarida batafsilroq, ya'ni Amir Temur saltanatida huquqiy boshqaruvda qozilikning
uch xil turi mavjudligi aytilgan: birinchisi - harbiy sohadagi jinoyat va nizoli masalalar
bo'yicha; ikkinchisi - islom shariati bilan bog'liq jinoyat va nizolarga muammolarga tegishli;
uchinchisi kundalik, fuqarolik va davlatga tegishli masalalar (o'g'rilik, moliyaviy va ma'muriy
sohalar) ga oid.[8] Shuningdek, Sh. O'ljayeva tomonidan markaziy, mahalliy, sud-huquq,
harbiy va diniy boshqaruv tizimidagi mansab va unvonlar, ularning vazifalari kengroq
yoritib berilganini ta'kidlash zarur.[9,B.157]

Qoziliklar faoliyati haqidagi ma'lumotlar devon orqali shaxsan Sohibqironga muntazam
ravishda hisobot tartibida berib turilgan. "Tuzuklar"da qayd etilishiga ko'ra, saltanatda
dunyoviy va harbiy jihatlarni Sohibqironning o'zi nazorat qilgan, hamda kerakli jazoni
ham aynan uning o'zi bergan. B. Ahmedov davlatda qonun barchaga - vazirlar, amirlar,
hokimlar, shahzodalar va raiyat uchun barobar bo'lgan, deydi hamda bunga Amir Temur
1393 yildan boshlab Eronzamin va Ozarbayjonni idora qilib turgan amirzoda Mironshohni
davlat ishlarini o'z holiga tashlab qo'ygani uchun mansabidan olib tashlaganini, yetti
yillik yurish chog'ida nabirasi Pirmuhammad Sultonning (Fors hokimi vazifasida) yo'l
qo'ygan sustkashligi uchun ham xuddi shunday jazoga tortilganini misol qilib ko'rsatadi.
Asarda Amir Temur raiyatni himoya qilishni qonun bilan mustahkamlagani, agar
dorug'alar va hokimlar xalqqa zulm qilib, ularni xarob qilgan bo'lsalar, qilgan ishlariga
loyiq jazo berilgani, Sohibqiron nafaqat o'z xalqi, balki fath etilgan mamlakatlarning
xalqini ham imkoni boricha qonun himoyasiga olgani ta'kidlanadi. [11,B.23] Qonunlarning
raiyat uchun ham barobar bo'lgani xususida B.Ahmedovning yozishicha, 1404 yil 9
oktyabrda Temurbek ayrim qassoblarni, u Samarqandda bo"lmagan yillari, go'shtni ortiq
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narxda sotganlari uchun javobgar qilishni buyuradi. Shuningdek, moliga ortiq baho qo'yib
sotgan ba'zi mahsido'zlar ham jazoga tortiladilar. Yuqoridagi misollar bevosita Klavixo
"Kundaligi'ga asoslangan holda berilgan. Fransuz temurshunosi L.Kerenning fikricha,
Amir Temur yurishdan qaytgandan so'ng jarchilar vositasida shaharda adolat o'rnatajagini
elga ma'lum qilgan va shu maqsadda qozixonalar ish boshlagan. Bunda ulug' amir yo'qligidan
foydalanib, o'z shaxsiy manfaatlarini o'ylab ish tutgan imonsiz amaldorlar mansabi,
molu dunyosi va saroy ahli bilan qarindoshligidan qat'iy nazar shafqatsiz jazolangan. Eng
avvalo bosh vazir Muhammad Dovudni Amir Temur xalq ko'zi oldida jazolagan.[10,B.49]

4.Xulosalar:
Shu tariqa Amir Temur davlat boshqaruvini o'ziga hos tarzda olib brogan. Qolaversa

Sohibqiron Temur davlat boshqaruvida qattiyatlik bilan olib brogan, davlat amaldorlari
qilgan xatolari uchun ayovsiz jazolangan. Shuning uchun ham Amir Temur davlati o'sha
davrning yuksak taraqqiy qilgan davlati bo'lgan. Hatto yevropaning Fransiya, Ispaniya
kabi davlatlarning hukmdorlari ham Temur davlatini tan olganlar.
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